
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora .......................................................................................................................... 26

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista do SINDSPEN (João Ba-
tista Pereira de Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Sargento Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nasci-

mento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Pedro Inacio Wiegert (Pedro Satelite) - PSD
• Henrique Lopes do SINTEP (Henrique Lopes do Nascimen-

to) - PT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 683/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/08/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

32739 JOELMA PONTES DE MORAES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 1ª SECRETARIA – MD

43574 THAIS OLIVEIRA DE LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB. DEP. MAX RUSSI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 684/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/08/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43499
JAINE ARAÚJO DE
OLIVEIRA

ASSESSOR TÉCNICO ASE-I SECRETARIA GERAL

41749
JAKSON LUIZ DA SIL-
VA

ASSISTENTE DA SECRETARIA GE-
RAL

ASI-III SECRETARIA GERAL

43313
LUANA REGINA DA
SILVA ABUD

ASSESSOR ADJ. DE SEGURANÇA ASE-III
COORDENADORIA DE SEGU-
RANÇA MILITAR

41644
PHILLIPE DE SOUZA
FERREIRA

ASSESSOR DA SEC. DE ORÇA-
MENTO E FINANÇAS

ASE-II
SECRETARIA DE ORÇ. E FI-
NANÇAS

43458
VALDENICE CARDOSO
DE SOUZA

ASSESSOR ADJ. DE SEGURANÇA ASE-III
COORDENADORIA DE SEGU-
RANÇA MILITAR

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 685/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/08/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42544
ALIANE OLIVEIRA DA
SILVA

ASSESSOR DA CONSULTORIA LE-
GISLATIVA

ASE-II
CONSULTORIA LEGISLATI-
VA

41032
GUILHERME BENITES
JUNIOR

ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª SE-
CRETARIA

ASE-III 1ª SECRETARIA

42177 JAIR DA SILVA SOUZA
ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

43459
MARIA CLEIDE NAZÁRIO
TENÓRIO

ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

43418
MARIO CESAR MIRANDA
ALMEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
PRESIDÊNCIA – MESA DI-
RETORA

43561
MARLEI ZANCHI DE OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
1ª SECRETARIA – MESA
DIRETORA

41666
MAYTHANA GOMES RO-
DRIGUES

ASSESSOR DA 1ª SECRETARIA ASE-II GAB. DA 1ª SECRETARIA

42099
NATALIA DE OLIVEIRA
ATAYDE

ASSISTENTE DA SUP. EXEC. DA 1ª
SECRETARIA

ASI-III
SUP. EXECUTIVA DA 1ª
SECRETARIA

42087
RENATA DAS VIRGENS
PACHECO

CHEFE DE GABINETE DA 1ª SE-
CRETARIA

DSL-IV
GABINETE DA 1ª SECRE-
TARIA

42645 ZEID KASSIM ALABI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



ATO Nº 686/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ANTONIO CARLOS RUBIO, matrícula 43517, do exercício do cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar, símbolo APG-1, do gabinete do Deputado Prof. Allan Kardec, a partir de 11/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 687/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora CARLA FERNANDA ALVES, matrícula 42827, do exercício do cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar, símbolo AP-3, do gabinete do Deputado João Batista, a partir de 16/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 688/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor DANIEL JERONIMO DA SILVA, matrícula 42877, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-2, do gabinete do Deputado João Batista, a partir de 10/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 689/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Exonerar o servidor DIEGO PÓVOAS DE ABREU, matrícula 43372, do exercício do cargo em comissão de Assistente de
Gabinete da Presidência, símbolo ASI-III, do gabinete da Presidência, a partir de 11/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 690/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora JENNYFER LORRAYNE DOS SANTOS SAMPAIO, matrícula 42581, do exercício do cargo em co-
missão de Assessor Parlamentar, símbolo APG-6, do gabinete do Deputado Max Russi, a partir de 16/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 691/2020

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor LUIZ COELHO MESQUITA, matrícula 21814, do exercício do cargo em comissão de Gerente de Con-
trole de Frequência e Pagamento de Pessoal, símbolo GER, da Secretaria de Gestão de Pessoas, a partir de 22/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 692/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor MAYKON FALKONY DE SOUZA NUNES, matrícula 41131, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo APG-9, do gabinete da Liderança do Governo, a partir de 31/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 693/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor RAFAELL MILAS DE OLIVEIRA, matrícula 42743, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-9, do gabinete do Deputado Ulysses Moraes, a partir de 14/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 694/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ANTONIO CARLOS DE GOIS, matrícula 41921, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-2, do gabinete da Deputada Janaína Riva, a partir de 31/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 695/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor GLAUBER LUCAS ALVES DE ARRUDA, matrícula 42558, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo AP-4, do Gabinete do Deputado Wilson Santos, a partir de 31/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



ATO Nº 696/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor RAFAEL CARLOS OJEDA FERREIRA, matrícula 21964, do exercício do cargo em comissão de Ope-
rador Master, símbolo ASTV-VI, da Superintendência da TV Assembleia, a partir de 31/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 698/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor SANDRO RENE GNOATO, matrícula 43533, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parla-
mentar, símbolo AP-7, do Gabinete do Deputado Xuxu Dalmolin, a partir de 31/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 700/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 03/09/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42839 ALINE COSTA FERREIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-8
GAB. DEPUTADO DR.
JOÃO

42848
CONCEIÇÃO FÁTIMA DA COSTA OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7
GAB. DEPUTADO DR.
JOÃO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 701/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ALEXANDRO GENTIL ARAUJO TEIXEIRA, matrícula 42972, do exercício do cargo em comissão de
Assistente de Gabinete da 1ª Secretaria, símbolo ASI-III, do gabinete da 1ª Secretaria, a partir de 03/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 702/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor WENDELL GALDINO LOPES, matrícula 43432, do exercício do cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar, símbolo APG-2, da 2ª Vice-Presidência, a partir de 31/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 703/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor WILIAN CONRADO DOS SANTOS, matrícula 43435, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-3, do gabinete do Deputado João Batista, a partir de 04/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



ATO Nº 704/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor WELITON AGUIAR LIMOEIRO, matrícula 41397, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Adjunto da Presidência, símbolo ASE-III, da Assessoria da Presidência, a partir de 13/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 705/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor JOÃO BATISTA DE ALMEIDA E SILVA, matrícula 42692, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-7, do gabinete do Deputado Elizeu Nascimento, a partir de 14/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 706/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ADRIANA AMORIM DA COSTA, matrícula 42502, do exercício do cargo em comissão de Assessor
da Secretaria de Administração e Patrimônio, símbolo ASE-II, da Secretaria de Administração e Patrimônio, a partir de 14/
09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 707/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Exonerar o servidor JOÃO FELIPE DE SOUSA DE FRANÇA, matrícula 42988, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo AP-1, do Gabinete do Deputado Sebastião Rezende, a partir de 31/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 709/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor ANDERSON BRUNINI MOUMER, matrícula 40583, para o exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Adjunto da Superintendência do Planejamento Estratégico, símbolo ASE-III, da Secretaria Geral, a partir de 01/09/
2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 710/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora ADRIANA AMORIM DA COSTA, matrícula 42502, para o exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo APG-9, do gabinete do Deputado Eduardo Botelho, a partir de 15/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 711/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, do gabinete da Deputada Janaína
Riva, a partir de 01/09/2020:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

41921 ANTONIO CARLOS DE GOIS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

43604 PAULO RAFAEL ALBUQUERQUE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 712/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/09/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43607
ADVILSON DUA COSTA
MARQUES DE SOUZA

ASSESSOR TÉC. DA CONSUL-
TORIA LEGISLATIVA

ASE-I
CONSULTORIA LEGISLATI-
VA

43606
ALAN JACKSON LIMA AL-
MEIDA

ASSISTENTE DA SEC. DE OR-
ÇAMENTO E FINANÇAS

ASI-III
SEC. DE PLANEJ., ORÇA-
MENTO E FINANÇAS

43612
GISELE CONCEIÇÃO DA
SILVA GOMES

ASSISTENTE DA SEC. GERAL ASI-III SECRETARIA GERAL

43611
MÁRIO CÉSAR SANCHES
KONO DE OLIVEIRA

ASSESSOR ADJ. DE SEGURAN-
ÇA

ASE-III
COORD. DE SEGURANÇA
MILITAR

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 713/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, da Liderança de Governo, a partir
de 01/09/2020:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

32739 JOELMA PONTES DE MORAES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

43574 THAIS OLIVEIRA DE LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9

43624 VOLNELI OLIVEIRA DE QUELUZ ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 714/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor SANDRO RENE GNOATO, matrícula 43533, para o exercício do cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar, símbolo APG-7, do Gabinete do Deputado Xuxu Dalmolin, a partir de 01/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 715/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor RAUL BRADOK NEVES TESOURA, matrícula 43470, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo APG-6, do Gabinete do Deputado Valmir Moretto, a partir de 01/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 716/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



Nomear o servidor MANOEL ABILIO DE ANDRADE, matrícula 43598, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-1, do Gabinete do Deputado Thiago Silva, a partir de 01/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 717/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Max Rus-
si, a partir de 01/09/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42135 FERNANDA SIQUEIRA ROSA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

41726 LEIRSON FERNANDO VILALBA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

43619 LIAN JOSE ALMEIDA SEMPIO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 718/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, da Primeira Secretaria da Mesa
Diretora, a partir de 01/09/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43617 DANTE DE CASTRO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

43616 DIVINA GRAÇA SOUZA DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

43613 GISLAINE DE ALMEIDA CARQUES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

43614 NATHALLIA MOREIRA ILARIO ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 719/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor CARLOS EDUARDO TEIXEIRA CONCEIÇÃO, matrícula 21856, para o exercício do cargo em comis-
são de Assessor Parlamentar, símbolo APG-10, do Gabinete do Deputado Paulo Araújo, a partir de 01/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 720/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/09/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

21964
RAFAEL CARLOS OJEDA
FERREIRA

CHEFE DE PRODUÇÃO E PRO-
GRAMAÇÃO

ASTV-I
SEC. DE COMUNICAÇÃO SO-
CIAL

23226
SIMONE BALENA DE BRI-
TO

OPERADOR MASTER ASTV-VI
SUPERINTENDÊNCIA DA TV
ASSEMBLEIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 721/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Dr. Eugê-
nio, a partir de 01/09/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43599 JAIR CORRELLO SOBRINHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

43596 VANIUSA RODRIGUES AGUIAR ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 722/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/09/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43499
JAINE ARAÚJO DE OLI-
VEIRA

ASSESSOR DA SEC. DE ORÇAMEN-
TO E FINANÇAS

ASE-II
SECRETARIA DE ORÇ. E
FINANÇAS

41666
MAYTHANA GOMES
RODRIGUES

ASSESSOR TÉC. JURÍDICO DA OUVI-
DORIA

ASE-I OUVIDORIA GERAL

22501
NEIDE DE OLIVEIRA RI-
BEIRO

ASSESSOR ADJ. DE SEGURANÇA ASE-III
COORD. DE SEGURANÇA
MILITAR

41644
PHILLIPE DE SOUZA
FERREIRA

ASSESSOR TÉCNICO ASE-I SECRETARIA GERAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 723/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Prof. Allan
Kardec, a partir de 01/09/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43338 HERALDO DA COSTA E SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9

43597 MARIA APARECIDA CARDOSO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 724/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/09/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42544 ALIANE OLIVEIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 PRIMEIRA SECRETARIA

41032
GUILHERME BENITES JUNI-
OR

ASSESSOR DA CONSULTORIA
LEGISLATIVA

ASE-II
SEC. PARLAMENTAR DA
MESA DIRETORA

42177 JAIR DA SILVA SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 PRESIDENCIA – MD

43605 KENJI KIDO
ASSISTENTE DA MESA DIRE-
TORA

ASI-III
SEC. PARLAMENTAR DA
MESA DIRETORA

43313
LUANA REGINA DA SILVA
ABUD

ASSESSOR DA 1ª SECRETA-
RIA

ASE-II GAB. DA 1ª SECRETARIA

43561
MARLEI ZANCHI DE OLIVEI-
RA

ASSISTENTE DA SUP. EXEC.
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
SUP. EXECUTIVA DA 1ª
SECRETARIA

41131
MAYCON FALKONY DE SOU-
ZA NUNES

CHEFE DE GABINETE DA 1ª
SECRETARIA

DSL-IV GAB. DA 1ª SECRETARIA

42099
NATALIA DE OLIVEIRA ATAY-
DE

ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III GAB. DA 1ª SECRETARIA

42087
RENATA DAS VIRGENS PA-
CHECO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
1ª SECRETARIA – MESA
DIRETORA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



43620
REGINA AUXILIADORA MI-
RANDA DE ALMEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
PRESIDÊNCIA – MESA DI-
RETORA

25087
VALDEMAR FERREIRA DE
FREITAS

ASSISTENTE DE GAB. DA PRE-
SIDENCIA

ASI-III GAB. DA PRESIDÊNCIA

42645 ZEID KASSIM ALABI
ASSISTENTE DE GAB. DA PRE-
SIDÊNCIA

ASI-III GAB. DA PRESIDÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 725/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor EDUARDO ROSA DA SILVA, matrícula 43594, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-1, do Gabinete do Deputado Sebastião Rezende, a partir de 01/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 726/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor EDVANDRO AUGUSTO NETO SIQUEIRA, matrícula 43610, para o exercício do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo AP-2, do Gabinete do Deputado Valdir Barranco, a partir de 10/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 727/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Nomear o servidor FELIPE MENDES DA SILVA, matrícula 43601, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-2, do Gabinete do Deputado Dilmar Dal Bosco, a partir de 02/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 728/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor GLAUBER LUCAS ALVES DE ARRUDA, matrícula 42558, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo APG-5, do Gabinete do Deputado Wilson Santos, a partir de 01/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 729/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora JANAÍNA PEREIRA MONTEIRO, matrícula 43602, para o exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo AP-9, do Gabinete do Deputado Prof. Allan Kardec, a partir de 04/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 730/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor LUCAS ARANTES FEITOSA, matrícula 43595, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-1, do Gabinete do Deputado Sebastião Rezende, a partir de 02/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 731/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor MARCOS DE SOUSA ROCHA, matrícula 43600, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-3, do Gabinete do Deputado Thiago Silva, a partir de 03/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 732/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Delegado
Claudinei, a partir de 03/09/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43384 FERNANDA BARROS DE CASTRO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

42801 VALDNEI DE SOUZA MATOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 733/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Dr. João,
a partir de 04/09/2020:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42972 ALEXANDRO GENTIL ARAÚJO TEIXEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

42848 CONCEIÇÃO FÁTIMA DA COSTA OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 734/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 04/09/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42839 ALINE COSTA FERREIRA
ASSISTENTE DE GABINETE DA 1ª
SECRETARIA

ASI-III
GAB. DA 1ª SECRETA-
RIA

43618
KELLE CRISTINA ROMERO
CACERES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
1ª SECRETARIA MESA
DIRETORA

43615
NUBIA PATRICIA RIBEIRO
DE OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
1ª SECRETARIA MESA
DIRETORA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 735/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor WENDELL GALDINO LOPES, matrícula 43432, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-1, da 2ª Vice-Presidência, a partir de 06/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 736/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor VICENTE AUGUSTO BOTELHO RIBEIRO, matrícula 43608, para o exercício do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo APG-1, do Gabinete do Deputado Prof. Allan Kardec, a partir de 08/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 737/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor MATIAS DE OLIVEIRA MIRANDA, matrícula 43609, para o exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo APG-1, do Gabinete do Deputado Thiago Silva, a partir de 09/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 738/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor WILIAN CONRADO DOS SANTOS, matrícula 43435, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-2, do gabinete do Deputado João Batista, a partir de 10/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



ATO Nº 739/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora NAYARA ALMEIDA DE FRANÇA, matrícula 42234, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo APG-4, do Gabinete da Deputada Janaína Riva, a partir de 10/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 740/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 14/09/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43625
KENYA KATERINE JUVENAL
SCHIRINGS

ASSISTENTE DE GABINTE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESI-
DÊNCIA

41397 WELITON AGUIAR LIMOEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
1ª SECRETARIA – MESA
DIRETORA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 741/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor JOÃO BATISTA DE ALMEIDA E SILVA, matrícula 42692, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor Adjunto da 1ª Secretaria, símbolo ASE-III, do gabinete da 1ª Secretaria, a partir de 15/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 742/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor MARCEL FREIRE BERTO, matrícula 42681, para o exercício do cargo em comissão de Assessor da
Secretaria de Administração e Patrimônio, símbolo ASE-II, da Secretaria de Administração e Patrimônio, a partir de 15/09/
2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 743/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor REMOLO OLIVEIRA SILVA, matrícula 41364, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-1, do Gabinete do Deputado Max Russi, a partir de 16/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 744/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora ANDREZA SILVA DE ALMEIDA SANTOS, matrícula n° 42776, para responder, em caráter de subs-
tituição, pelo cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 2ª Vice-Presidência, símbolo DSL-IV, sem prejuízo do desem-
penho das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor JOÃO FERNANDO FEITOZA SAN-
TOS, matrícula n° 43246, no período 15/10/2020 a 13/11/2020, conforme Mem. n° 0637/GDJB/ADM/2020, Protocolo nº
202068481.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 06 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 24 Assinado Digitalmente



ATO Nº 745/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Declarar a vacância, a partir de 13 de setembro de 2020, com fundamento no inciso IX do art. 43 da Lei Complementar n.º
04, de 15 de outubro de 1990, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar, símbolo AP-1, do gabinete do Deputado
Max Russi, em decorrência do falecimento do servidor JUDSON FERNANDO CARVALHO SILVA, matrícula n° 43489,
conforme Memorando n° 235/2020/GAB/DEMR, de 05/10/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 06 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 746/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora CARLA DE OLIVEIRA CASTELLI, matrícula n° 41887, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Gerente da Procuradoria-Geral, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho das atribuições
de seu cargo, durante o período de licença para tratamento de saúde pela titular, servidora CAMILA RODRIGUES DE
MAGALHÃES, matrícula n° 41807, no período de 25/09/2020 a 01/10/2020, conforme Mem. n° 929/2020/PG/ALMT, Pro-
tocolo nº 202068590.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 07 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 747/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, a servidora KATIANA PEREIRA DOS SANTOS, matrícula 43282, do exercício do cargo em comissão
de Assessor de Imprensa de Gabinete, símbolo ASE-II, do gabinete do Deputado Xuxu Dal Molin, a partir de 31/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 08 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 25 Assinado Digitalmente



ATO Nº 748/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Ludio Cabral,
a partir de 31/08/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42714 ARLAN LINO DE DEUS ASSESSOR JURIDICO DE GABINETE DSL-IV

42901 ELISVALDO DA SILVA ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 08 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 750/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor EDGAR DE CASTRO PINHEIRO JÚNIOR, matrícula 43549, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo APG-10, do gabinete do Deputado Paulo Araújo, a partir de 31/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 08 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA PARLAMENTAR DA MESA DIRETORA

ATO Nº 029/2020/SPMD/MD

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso da atribuição conferida pelo
art. 35, III, “e” com fulcro no artigo 340 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa de Mato Grosso - Resolução nº
677/2006, RESOLVE compor Comissão Especial de Reforma Constitucional, para análise da Proposta de Emenda à
Constituição n° 13/2020 de autoria da Mensagem nº 68/2020, que “Acrescenta dispositivos à Constituição do Estado de
Mato Grosso, para disciplinar a segurança viária no âmbito do estado, e dá outras providências”, e nomear os seguintes
membros:

Deputado Valmir Moretto - Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 26 Assinado Digitalmente



Deputado Dilmar Dal Bosco

Deputado Silvio Fávero

Deputado Sebastião Rezende

Deputado Romoaldo Júnior

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 30 de setembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 818

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 27 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Oct 14 23:30:39 UTC 2020

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 683/2020
	ATO Nº 684/2020
	ATO Nº 685/2020
	ATO Nº 686/2020
	ATO Nº 687/2020
	ATO Nº 688/2020
	ATO Nº 689/2020
	ATO Nº 690/2020
	ATO Nº 691/2020
	ATO Nº 692/2020
	ATO Nº 693/2020
	ATO Nº 694/2020
	ATO Nº 695/2020
	ATO Nº 696/2020
	ATO Nº 698/2020
	ATO Nº 700/2020
	ATO Nº 701/2020
	ATO Nº 702/2020
	ATO Nº 703/2020
	ATO Nº 704/2020
	ATO Nº 705/2020
	ATO Nº 706/2020
	ATO Nº 707/2020
	ATO Nº 709/2020
	ATO Nº 710/2020
	ATO Nº 711/2020
	ATO Nº 712/2020
	ATO Nº 713/2020
	ATO Nº 714/2020
	ATO Nº 715/2020
	ATO Nº 716/2020
	ATO Nº 717/2020
	ATO Nº 718/2020
	ATO Nº 719/2020
	ATO Nº 720/2020
	ATO Nº 721/2020
	ATO Nº 722/2020
	ATO Nº 723/2020
	ATO Nº 724/2020
	ATO Nº 725/2020
	ATO Nº 726/2020
	ATO Nº 727/2020
	ATO Nº 728/2020
	ATO Nº 729/2020
	ATO Nº 730/2020
	ATO Nº 731/2020
	ATO Nº 732/2020
	ATO Nº 733/2020
	ATO Nº 734/2020
	ATO Nº 735/2020
	ATO Nº 736/2020
	ATO Nº 737/2020
	ATO Nº 738/2020
	ATO Nº 739/2020
	ATO Nº 740/2020
	ATO Nº 741/2020
	ATO Nº 742/2020
	ATO Nº 743/2020
	ATO Nº 744/2020
	ATO Nº 745/2020
	ATO Nº 746/2020
	ATO Nº 747/2020
	ATO Nº 748/2020
	ATO Nº 750/2020

	Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora
	ATO Nº 029/2020/SPMD/MD


		2020-10-14T23:30:39+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




